
                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
                   GABINETE DO PREFEITO
 

 
 

PORTARIA Nº.  723/2019
 
 
 

» CONSIDERANDO a competência do Município de cuidar da 
pública, nos termos proclamados na Constituição da República Federativa do Brasil de 1988

 
» CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional interesse público pelo 

combate ao Mosquito Aedes Aegypti, transmissor do vírus da Dengue, Chikungunya e Zika;
 

» CONSIDERANDO qu
de alerta e, que no Município de Macaé, segundo a Gerência de Vigilância em Saúde, houve 
expressivo aumento dos casos de Chikungunya;

 
» CONSIDERANDO a impossibilidade fiscal do Município de 

momentaneamente, a ampliação do seu quadro efetivo;
 

» CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado n.º 001/2019. 
 

  
Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período de 02/05/2019 a 31/07/2019,

relacionados no Anexo Único, para exercerem a função de Agente de Combate a Endemias 
junto à Coordenadoria Especial de Proteção Animal e Controle de Zoonoses da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º Os cidadãos relacionados no Anexo Único de
entre 09h e 16h, na Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos, localizada na Av. 
Presidente Feliciano Sodré, nº 466, Centro Administrativo Luiz Osório (CEALO), munidos dos 
documentos descritos no subitem 10.2. do 

GABINETE DO PREFEITO em 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

/2019 

O PREFEITO DE MACAÉ, no uso de 
suas atribuições legais e, 

 
 

» CONSIDERANDO a competência do Município de cuidar da 
proclamados na Constituição da República Federativa do Brasil de 1988

» CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional interesse público pelo 
combate ao Mosquito Aedes Aegypti, transmissor do vírus da Dengue, Chikungunya e Zika;

» CONSIDERANDO que o Estado do Rio de Janeiro figura entre os Estados em situação 
de alerta e, que no Município de Macaé, segundo a Gerência de Vigilância em Saúde, houve 
expressivo aumento dos casos de Chikungunya; 

» CONSIDERANDO a impossibilidade fiscal do Município de 
momentaneamente, a ampliação do seu quadro efetivo; 

» CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo 

RESOLVE: 

Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período de 02/05/2019 a 31/07/2019,
relacionados no Anexo Único, para exercerem a função de Agente de Combate a Endemias 
junto à Coordenadoria Especial de Proteção Animal e Controle de Zoonoses da Secretaria 

Art. 2º Os cidadãos relacionados no Anexo Único deverão comparecer no dia 02/05/2019, 
entre 09h e 16h, na Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos, localizada na Av. 
Presidente Feliciano Sodré, nº 466, Centro Administrativo Luiz Osório (CEALO), munidos dos 
documentos descritos no subitem 10.2. do Processo Seletivo Simplificado 

 
GABINETE DO PREFEITO em  30 de Abril de 2019.

 
 
 

ALUIZIO DOS SANTOS JUNIOR 
PREFEITO 

 

 

 

O PREFEITO DE MACAÉ, no uso de 
suas atribuições legais e,  

» CONSIDERANDO a competência do Município de cuidar da saúde e assistência 
proclamados na Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

» CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional interesse público pelo 
combate ao Mosquito Aedes Aegypti, transmissor do vírus da Dengue, Chikungunya e Zika; 

e o Estado do Rio de Janeiro figura entre os Estados em situação 
de alerta e, que no Município de Macaé, segundo a Gerência de Vigilância em Saúde, houve 

» CONSIDERANDO a impossibilidade fiscal do Município de Macaé de suportar, 

» CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo 

Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período de 02/05/2019 a 31/07/2019, os cidadãos 
relacionados no Anexo Único, para exercerem a função de Agente de Combate a Endemias 
junto à Coordenadoria Especial de Proteção Animal e Controle de Zoonoses da Secretaria 

verão comparecer no dia 02/05/2019, 
entre 09h e 16h, na Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos, localizada na Av. 
Presidente Feliciano Sodré, nº 466, Centro Administrativo Luiz Osório (CEALO), munidos dos 

Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2019. 

de Abril de 2019. 



                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
                   GABINETE DO PREFEITO
 

 
 

ANEXO ÚNICO 

 

1 CRISTIANO RIBEIRO DE AZEVEDO 

2 LARISSA DA CONCEICAO OLIVEIRA 

3 CAIQUE MACHADO DE MELO 

4 LUCAS AGUIAR MAGALHAES 

5 ALEXANDRE COUTINHO DA SILVA 

6 GLEIDSON FERNANDO ROCHA DOS SANTOS

7 ROGELIO DA SILVA LEANDRO 

8 LUCIANO NASCIMENTO PENA 

9 TIAGO VIEIRA PIRES 

10 VITOR RODRIGUES PEREIRA 

11 EVANDRO SANTOS REIS JUNIOR 

12 JULIA BEATRIZ LEITE MORA 

13 DIEGO DE MEDEIROS ARAUJO 

14 MILTON ALMEIDA SILVA 

15 RONALDO DUTRA BARCELLOS 

16 SANDRO VIANA DA SILVA 

17 REBECA BORGES GUEDES DE AZEVEDO MELLO

18 MICHELLE APARECIDA MENDES DA COSTA

19 ANA GLAUCE GUIMARAES OLIVEIRA 

20 CLEDSON SOARES DOS SANTOS 

21 HELOISA HELENA BRINGUENTI PEDRO

22 VIVIANE MACHADO NUNES 

23 LIAMARA DA SILVA MINERVINO HOTZ

24 DIEGO ALMEIDA DOS SANTOS 

25 WANDERSON OLIVEIRA PESSANHA CARVALHO

26 AMANDA SANTOS DE SOUZA 

27 EDUARDO C AGUIAR BOMFIM ANDRADE

28 ARNALDO PEREIRA LIMA JUNIOR 

29 ADRIANA GOMES CORDEIRO SOUZA 

30 BIANCA DINIZ MOREIRA 

31 KARINA DE OLIVEIRA FERNANDES XIMENES

32 ADILSON GOMES DA SILVA FILHO 

33 LEONARDO DA SILVA CORREA 

34 CAUE FRANCO FREIRE 

35 MATHEUS RODRIGUES DE SOUZA 

36 ALESSANDRA NADER LOPES DE OLIVEIRA

37 MARLENE ROCHA PIMENTEL 

38 ADAILSON BARCELOS MARTINS 

39 TATIANA ADAO ALVES CARVALHO 

40 EDITE BERNARDO DE ARAUJO 

41 MARCELO CARVALHO PAIXAO EMERIK

42 FELIPE MEDEIROS DE SOUZA 

43 PEDRO HENRIQUE DUARTE 

44 MARCELO BAZILIO DA SILVA JUNIOR 

45 ELEN MONIQUE FREITAS DE JESUS 

46 MATHEUS MAIA VERSTAPPEN 

47 LUANA SANTOS RODRIGUES 

48 NICHOLAS LAPA POSES 

49 MARIANA GASPAR ADOLPHO VIEIRA

50 LUCAS RIBEIRO DA SILVA 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

GLEIDSON FERNANDO ROCHA DOS SANTOS 

REBECA BORGES GUEDES DE AZEVEDO MELLO 

MICHELLE APARECIDA MENDES DA COSTA 

 

HELENA BRINGUENTI PEDRO 

LIAMARA DA SILVA MINERVINO HOTZ 

WANDERSON OLIVEIRA PESSANHA CARVALHO 

EDUARDO C AGUIAR BOMFIM ANDRADE 

 

KARINA DE OLIVEIRA FERNANDES XIMENES 

ALESSANDRA NADER LOPES DE OLIVEIRA 

MARCELO CARVALHO PAIXAO EMERIK 

 

MARIANA GASPAR ADOLPHO VIEIRA 


